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Punainen kartassa on Suomussalmi. 

 

Rantalakeuden eläkkeensaajat teki retken Suomussalmelle 2-3.8.2011. Matkalla 

tutustuttiin paikkakuntaan ja sen ihmisiin ja tapahtumiin  menneinä aikoina ja 

tänäpäivänä. 

 

Retki tehtiin linja -autolla, lähtö normaaliin tapaan Oulun linja-autoasemalta, 

Oulunsalon Kapteenin kautta ja lopuksi Kempeleestä Nuorisoseuran ja Zeppelinin 

väet vielä mukaan. Itäiseen suuntaan ajeltiin ja matkan varrella Anneli Näyhä piti 

pienen tietokilpailun. Siinä piti keksiä erilaisia juttuja alkaen a-kirjaimesta ja 

jatkuen aakkosia eteenpäin hyvän matkaa. Aika paljon kaikenlaista väki keksi ja 

palkinnot olivat mainiot: kolmanneksi tullut pari sai 3 banaania, toinen 2 banaania 

ja 1 pari sai yhden banaanin.  

 

Pysähdyttiin sitten ensimmäiseksi Hiljaisen kansan niitylle, josta kuva seuraavaksi. 

Niitty on noin 30 km Suomussalmelta pohjoiseen viitostien varrella. 

 



 
 

Tässä matkalaiset Mirja, Anneli ja Kyösti ihmettelevät immeisiä kentällä. 

 

Niityllä on tuhatkunta vaatetettua turvepäistä hahmoa. Idean isä on taiteilija Reijo 

Kela. Hªn kªytti nªitª ensimmªisen kerran Suomussalmella òIlmarin kynnºsò-

esityksessään vuonna 1988. Sen jälkeen ne ovat olleet esillä Helsingissä 1994, 

esiintymispaikkana oli Tuomiokirkon rappuset. Kolmannen kerran ne olivat esillä 

Ämmänsaaressa 1994 ja senjälkeen ne ovatkin sitten olleet nykyisellä paikallaan. 

 

Talveksi vaatteet vaihdetaan, vaihto tapahtui tänä vuonna 29.9 eli torstaipäivänä. 

Vaihdon hoitaa vaatteiden osalta  ammattioppilaitos, samoin myös turvemättäät 

tulevat sen kautta. Työhön voivat vapaaehtoiset osallistua halujensa mukaan.. 

Vaatteet saadaan lahjoituksina. 

 



 
 

Tässä lähiotos. 

 

 
 

Onnikkamme Hiljaisella kansalla. 

 



Siinä ihmeteltiin taidetta ja siemaistiin kahvit ja muurinpohjaletut. Jotka tarjoiltiin 

hieman erikoisemmilta astioilta, päre taisi olla lautasena ja pajutikku sekottimena. 

 

Sittenpä matka jatkui kohti Suomussalmen keskustaa eli Ämmänsaarta. Siellä 

majoituttiin hotelli Kiannan Kuohuun, jok a olikin aivan keskipisteessä. Nautittiin 

talon antimet ja sulatukseksi käveltiin laivarantaan puolisen kilometriä, jossa odotti 

paatti Turjanlinnan matkaa varten. Kianta -laiva on pienehkö moottoripaatti, jolla 

seilattiin Kianta -järveä pitkin Turjanlinnaan . 

 

Turjanlinnaa ei tosin enää ole. Ensimmäinen sellainen rakennettiin v. 1912 ja sen 

polttivat suomalaiset sotilaat perääntymisvaiheen aikana Talvisodassa 21.12.1939. 

Rakennuksen koko oli 20x9 m, kerroksia oli osittain kaksi. Isäntä Ilmari Kianto oli 

persoonallinen mies ja niin oli Turjanlinnakin. Alakerrassa oli suuri pirtti, sali eli 

emännän huone ja perä- eli sininen salonki. Yläkerrassa oli isännän työhuone eli 

òParatiisiò. Lisªksi oli eteinen ja poikien huone sekª maisemankatseluparveke 

yläkerrassa. 

 

Uusi Turjanlinna valmistui 1949 keväällä, mutta kauaa ei siitä saatu nauttia ï 

1.7.1949 muurin muurausvirheen takia rakennus syttyi tuleen ja paloi poroksi. 

Vakuutuksia ei ollut ja niinpä uutta linnaa ei enää saatu aikaiseksi. Kirjailija asui 

enimmäkseen Helsingissä tämän jälkeen. Kesällä hän kuitenkin kävi saarella joka 

vuosi. 

 

 
 

Kuulimme asiantuntevan oppaan selostuksen paikan historiasta ja kirjailijasta 

itsestään. Näin kulttuurilla alotettiin Suomussalmeen tutustuminen. Yllä on kuva 

yhdestä Turjanlinnan alueen rakennuksesta. Tässä Kianto asusteli paikalla 

ollessaan. 

 

 



Välillä haukattiin iltapala hotellilla ja sitten olikin vuorossa iltaohjelma.  

 

Ohjelma käsitti kesäteatterinäytännön nimeltään Peti ja Puuro. Hupaisaa menoa oli 

ennakkoon luvassa, eikä siinä petyttykään. Suomussalmelainen Teatteri Retikka oli 

valmistanut kesäksi mukavan näytelmän, jossa meno oli railakasta ja vaihtelevaa. 

Näytelmän on kirjoittanut Eero Schroderus ja ohjannut tyttärensä Ulla. Aiheena oli 

hieman kulahtanut majapaikka ja monien intresseissä oleva hanke, kansainvälinen 

öljy -yhtiö havitteli maita omistukseensa ja paikallinen rakentaja taas töitä itselleen. 

Komeat piirustukset ainakin oli tehty. Kuten asiaan kuuluu, hieman hämärä-

peräinen konsultti oli asioita vauhdittamassa, pikku rahatukun kanssa tietysti. 

Rakkauttakaan ei näytelmästä puuttunut. 

 

 
 

Teatterin näyttämöä. 

 



 
 

Setti Tauriainen ja Vappu Kemppainen. 

 

 
 

Peti ja Puuron omistaja itse oikealla. 

 



 
 

Näyttämöllä tapahtuu. 

 

 
 

Isäntä itse ja asemapäällikkö. 

 



Mutta teatteriesityskin loppuu aikanaan, toistatuhatta katsojaa oli tänäkin iltana 

katsomassa esitystä. Näytelmä esitettiin kesän aikana kaikkiaan 14 kertaa ja 

yleisömenestys oli kuulemma hyvä joka kerralla. 

 

Oli aika painua yöpuulle taikka sitten tanssilavalle. Kuka teki mitenkin, jotkut 

antoivat korttien puhua. 

 

Toisen päivän aamu valkeni ja aamupalan jälkeen oli ohjelmassa sotaisaa juttua. 

Lähdimme tutustumaan Raatteen tiehen. Tämän tien taistelut olivat talvisodan 

yksi suurista suomalaisista voitoista. Oppaana meillä oli asiantuntija Alpo 

Heikkinen, suomussalmelaisia syntyjään. Häneltä saimme mainiot tiedot asioista, 

jotka Raatteen ja koko Suomussalmen sotatoimiin liittyvät. Venäläisten ajatuksena 

oli katkaista Suomi kahtia ja niinpä heidän 163. Divisioonansa lähti valloittamaan 

aluksi Suomussalmen. Ajatuksena oli vyöryä saman tien Ouluun saakka. Mutta 

sotajoukoilla ei ollut käsitystä maamme oloista, osa joukoista ei ollut varustautunut 

mitenkään talven varalle. Ukrainalainen 44. Divisioona tuli apuun, mutta he tulivat 

aivan valmistautumattomina. Ukrainalaiset linnoittautuivat  Haukilaan Raatteen 

tien varteen noin kymmenen kilometrin päähän keskustasta. 

 

Aluksi suomalaiset perääntyivät Suomussalmen kirkonkylälle ja vähän taaemmaksi 

ja polttivat mennessään koko kylän ja kaikki muutkin rakennukset lähiympä -

ristöstä. Kirkolle saakka tulivat myös venäläiset, mutta sitten oli vastassa jo 

suomalaisten vahvistetut voimat. Venäläiset saarrettiin ja heillä ei ollut mitään 

mahdollisuutta päästä motista pois, vain pieni moottoroitu osasto onnistui pakene-

maan. Arviolta 13000 venäläistä sotilasta kuoli, katosi tai haavoittui tässä 

operaatiossa, vangeiksi jäi 1100 sotilasta. Suomalaisia kaatui 310 ja haavoittui 618 

ja katosi 92 sotilasta. Eli kaikkiaan noin 14000 miestä kaatui, katosi tai haavoittui 

Suomussalmen taisteluissa. Venäläisillä ei ollut kovinkaan kattavaa tietoa omista 

joukoistaan. Hengissä selvinneet venäläiset ja ukrainalaiset palautettiin rauhanteon 

jälkeen ja heidät vietiin saman tien taisteluihin saksalaisia vastaan. Venäjällä ei 

saanut puhua mitään näistä taisteluista. Vasta viime vuosikymmenenä on asioista 

päästy ottamaan sielläkin selvää. Venäläisten oma kirjanpito väittää muuta 

tappioistaan, asiaa ei siellä kovinkaan paljoa ole taidettu tutkia. 

 

Venäläiset haudattiin joukkohautoihin Raatteen tien varrelle. Suomalaiset 

kaatuneet kuljetettiin kotipaikkojen multiin.  

 

 
 

Kuva Raatteen tieltä taistelujen tauottua noin 8.1.1940. Netistä napattu. 

 



    
 

Suomussalmen taistelujen          Ukrainalaisen 44. Divisioonan 

päämuistomerkki Liekki -patsas          muistomerkki. Ukrainalaiset 

pystytettiin 1959.    pystyttivät patsaan. 

Alvar Aalto suunnitteli.  

 

Pysähdyttiin kummankin muistomerkin äärellä menomatkalla Raatteen tien 

päähän rajalle. Ukrainalaisten muistomerkin takana metsikössä on edelleenkin 

jälkiä majoitukseen käytetyistä korsuista, kaivantoja on todella runsaasti. 

 

Matka jatkui sitten kohti rajaa, seuraava kuva onkin rajan pinnasta. 

 



 
 

Takana siintää entinen Neuvostoliitto, Venäjä nykyisin. Rajan yli ei ole syytä lähteä, 

siellä on maastossa kaikenlaisia tunnistuksia, jotka osaavat erottaa kävelevän 

ihmisen eläimistä. Vastassa voi olla tiukkoja kysymyksiä jos toiselle puolen sattuu 

eksymään. 

 



 
 

Rajavartioasema ja torni takana. Kumpikaan ei ole enää käytössä, rakennukset 

ovat myynnissä. 

 



      
 

Konekivääriasema Purasjoen rannalla    Venäläisten sotilaiden muistomerkki 

Raatteen tien varrella. Matkan varrelle       joukkohautojen äärellä. Taustalla 

on entisöity muutamia juoksuhautoja          olevalle suopohjaiselle alueelle on 

ja muita kohteita.                  haudattu tuhansia venäläisiä sotilaita. 

 

 

 
 

Venäläinen telaketjuajoneuvo, joka jäi mottiin. 

 



   
 

Venäläinen ilmatorjuntatykki, josta tiedot vieressä. On mallia 1936, tunnetaan myös 

nimellä F-22. Tällä voitiin ampua lentokonemaaleja, mutta se soveltui myös 

muuhun tykistökäyttöön. 

 

 
 

Kivi jokaiselle Raatteen tien sotilaalle. Noin 20000 muistoa. 

 


